РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении плана работы

Общественного совета по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности

государственных образовательных организаций Ленинградской области,

а также муниципальных образовательных организаций, за исключением

муниципальных образовательных организаций, в отношении которых

независимая оценка проводится общественными советами, созданными

при органах местного самоуправления, и иных организаций,

расположенных на территории Ленинградской области и

осуществляющих образовательную деятельность за счет бюджетных

ассигнований бюджета Ленинградской области  на 2025 год

В соответствии  с пунктом 5.7  Положения об Общественном совете

по проведению независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности государственных образовательных

организаций Ленинградской области, а также муниципальных

образовательных организаций, за исключением муниципальных

образовательных организаций, в отношении которых независимая оценка

проводится общественными советами, созданными при органах местного

самоуправления, и иных организаций, расположенных на территории

Ленинградской области и осуществляющих образовательную деятельность за

счет бюджетных ассигнований бюджета Ленинградской области  (далее -

Общественный совет), утвержденного приказом комитета общего и

профессионального образования  от 02 августа 2023 года № 34, протоколом

заседания Общественного совета № 1 от 23 января 2025 года:

Документ создан в электронной форме. № 171-р от 27.01.2025. Исполнитель: Михайлюк Л.Г.
Страница 1 из 6. Страница создана: 27.01.2025 11:57

1. Утвердить план деятельности Общественного совета на 2025 год

согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на начальника департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения в сфере образования комитета общего

и профессионального образования Ленинградской области.

Исполняющий обязанности

председателя комитета                                                                                                               Е.В.Бойцова

Документ создан в электронной форме. № 171-р от 27.01.2025. Исполнитель: Михайлюк Л.Г.
Страница 2 из 6. Страница создана: 27.01.2025 11:57

«УТВЕРЖДЕН»

распоряжением комитета

общего и профессионального образования

Ленинградской области

_____________№_______

(приложение)

План деятельности

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности государственных образовательных организаций Ленинградской области, а также муниципальных

образовательных организаций, за исключением муниципальных образовательных организаций, в отношении которых

независимая оценка проводится общественными советами, созданными при органах местного самоуправления, и иных

организаций, расположенных на территории Ленинградской области и осуществляющих образовательную деятельность за

счет бюджетных ассигнований бюджета Ленинградской области (далее - Общественный совет) на 2025 год

№ п/п Наименование     мероприятия Вопросы для рассмотрения  Период

реализации

Ожидаемый результат

1 Проведение заседаний Общественного совета

(с привлечения родителей (законных

представителей) обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья к

участию в заседаниях)

О результатах проведения в

Ленинградской области  в 2024 году

независимой оценки качества условий

осуществления образовательной

деятельности (далее – НОКО)

организациями, осуществляющими

образовательную деятельность (далее -

независимая оценка), и планируемых

комитетом общего и

профессионального образования

Ленинградской области, мероприятиях

по проведению независимой оценки в

2025 году

В течение 2025

года

Рекомендации по

совершенствованию

проведения независимой

оценки, подведение итогов

Документ создан в электронной форме. № 171-р от 27.01.2025. Исполнитель: Михайлюк Л.Г.
Страница 3 из 6. Страница создана: 27.01.2025 11:57

2

Общественный мониторинг членами

Общественного совета образовательных

организаций Ленинградской области по

результатам НОКО в 2024 году

Мониторинг результатов мероприятий

в соответствии с планами по

устранению недостатков, выявленных

в ходе проведения НОКО,

утвержденных в  2025 году (по

результатам НОКО в 2024 году)

Январь -

декабрь 2025

года

Выполнение мероприятий

согласно утвержденному

графику

3 Определение перечня организаций,

осуществляющих образовательную

деятельность, в отношении которых

планируется проведение независимой оценки

в 2025 году

О рассмотрении перечня организаций,

осуществляющих образовательную

деятельность, подведомственных

комитету общего и

профессионального образования

Ленинградской области, в отношении

которых планируется проведение

НОКО  в 2025 году

Январь  2025

года

Определен перечень

организаций для проведения

НОКО в 2025 году по сфере

ведения комитета общего и

профессионального

образования Ленинградской

области

4 Определение перечня организаций,

осуществляющих образовательную

деятельность, в отношении которых

планируется проведение НОКО в 2026 году

О рассмотрении перечня организаций,

осуществляющих образовательную

деятельность, подведомственных

комитету общего и

профессионального образования

Ленинградской области, в отношении

которых планируется проведение

НОКО  в 2026 году

4 квартал 2025

года

Определен перечень

организаций для проведения

НОКО в 2026 году по сфере

ведения комитета общего и

профессионального

образования Ленинградской

области

5 Участие в рассмотрении проекта

документации о закупке работ, услуг в целях

отбора комитетом общего и

профессионального образования

Ленинградской области организации, которая

в 2025 году будет осуществлять сбор и

обобщение информации о качестве условий

осуществления образовательной

деятельности образовательными

организациями Ленинградской области

(далее - оператор)

О рассмотрении проекта задания на

выполнение работ (оказание услуг) по

мероприятию «Проведение и

сопровождение функционирования

системы независимой оценки качества

образовательной деятельности» в 2024

году

2 квартал 2025

года

Рассмотрен проект

конкурсной документации на

выполнение работ (оказание

услуг) оператором в 2025 году

Документ создан в электронной форме. № 171-р от 27.01.2025. Исполнитель: Михайлюк Л.Г.
Страница 4 из 6. Страница создана: 27.01.2025 11:57

6 Осуществление независимого общественного

наблюдения при проведении всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных

организациях Ленинградской области

Соблюдение Порядка проведения

всероссийских проверочных работ.

Создание условий для организации и

проведения объективного оценивания

работ обучающихся

Апрель-май

2025 года

Осуществлены выезды в

общеобразовательные

организации Ленинградской

области

7 Осуществление независимого общественного

наблюдения при проведении государственной

итоговой аттестации в общеобразовательных

организациях Ленинградской области

Соблюдение Порядка проведения

государственной итоговой аттестации.

Мониторинг создания необходимых

условий для работы предметных

комиссий.

Май-июнь 2025

года

Осуществлены выезды в

общеобразовательные

организации Ленинградской

области

8 Осуществление независимого общественного

наблюдения при проведении всероссийских

проверочных работ в профессиональных

образовательных организациях

Ленинградской области

Соблюдение Порядка проведения

всероссийских проверочных работ.

Создание условий для организации и

проведения объективного оценивания

работ обучающихся

Сентябрь-

октябрь 2025

года

Осуществлены выезды в

общеобразовательные

организации Ленинградской

области

9 Мониторинг проведения НОКО в 2025 году  в

отношении образовательных организаций

Ленинградской области с учетом

информации, представленной оператором

1. О результатах сбора и обобщения

информации о качестве условий

осуществления образовательной

деятельности образовательными

организациями Ленинградской

области, проводимых оператором в

2025 году.

2. О предложениях Общественного

совета об улучшении деятельности

образовательных организаций

Ленинградской области, в отношении

которых в 2025 году проведена НОКО

III квартал

2025 года
1. Проведена НОКО в

отношении образовательных

организаций Ленинградской

области с учетом информации,

представленной оператором.

2. Сформированы

предложения об улучшении

деятельности Организаций, в

отношении которых в 2025

году проведена НОКО.

3. Результаты НОКО, а

также предложения об

улучшении деятельности

образовательных организаций

Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № 171-р от 27.01.2025. Исполнитель: Михайлюк Л.Г.
Страница 5 из 6. Страница создана: 27.01.2025 11:57

представлены в комитет

общего и профессионального

образования Ленинградской

области

10 Рассмотрение результатов мониторинга

посещения гражданами сайта bus.gov.ru и

анализа их отзывов о результатах НОКО за 4

квартал 2025 года, за 2025 год

О рассмотрении результатов

мониторинга посещения гражданами

сайта bus.gov.ru и анализа их отзывов

о результатах НОКО за 4 квартал 2025

года, за 2025 год

март - декабрь

2025 года

Результаты мониторинга

посещения гражданами сайта

bus.gov.ru и анализ их отзывов

11 Участие в иных мероприятиях, проводимых

комитетом, направленных на проведение

независимой оценки качества образования в

образовательных организациях

Ленинградской области

Участие в работе рабочих групп,

комиссий и др.

Подготовка предложений по

направлениям работы комиссий и

рабочих групп

Январь -

декабрь 2025

года

Участие в работе рабочих

групп и комиссий

осуществлено.

Предложения представлены

Документ создан в электронной форме. № 171-р от 27.01.2025. Исполнитель: Михайлюк Л.Г.
Страница 6 из 6. Страница создана: 27.01.2025 11:57

	1
	2
	3
	4
	5
	6